& solario plenissima, cum Calovio in Bibl. Ill. frigide tantum dicere: Non omnino improbanda est & videtur, utut alii alter reddunt. Profecto vel maxime approbanda est ab eo, qui v. 16. & 18. pensiculate secundum momenta ante posita trutinaverit. Conferatur autem ulterius supra citatus summe Reverendus Dn. Frischius, Starkius, Tillius, Cocceius, Altingius, & præsertim a recentioribus maximo cum fructu in Psalmos usurpati Geierius, qui p. 1396. ita scribit: De ipso Messia accipiunt Chaldaeus, Junius, Augustinus, Belga, aliquique & quidem non sine insigni pondere: nil siquidem magis Patrem potest flectere, quam filii mentio, uti Dan. IX, 17. s. &c. Quem ego quidem Danielis locum non sine causa tam emphaticam accentuationem accepisse reor, cuicunque tandem ea origini tribuatur. Profecto uti nos hodie, ita & vera Ecclesia antiqua a Deo omnia petuit in nomine Domini Regis Messia, licet tum adhuc venturi. Ego quidem in proposita loci nostri explanatione, a Lutheri nostri versione & explicatione eo lubentius recedo, quo verius est: ipsum illum in translatione, quæ a prima ejus manu venit, literam extulisse ita pressius: über den Sohn / den du dir gestärkt hast. Eo autem confidentius ac securius in mea acquiesco sententia, olim jam adoptata, cum firma mentis convictione; quo solidius eandem & planius comprobatam deprehendi, & ad praxin quoque piam distincte applicatam in Theoph. Aleth. Gr. Erläuter. T. III. 736. & 748. ubi ad nostram plane mentem B. Laur. Müllerus verba a me ante notata convertit egregie, quem collatum omnino velim.

X. In vulgus notum est, quantum difficultatis Interpretibus variis olim pepererit & Leviathan Jobi, & Pisces Jona degluttitor. Absurdissime a janua aberravunt exegetica, qui vel allegoricum Leviathanem cum Scholasticis confiuxerunt Diabolum, sensu literali neglecto, vel Jonæ etiam historiam, ejusque Piscem deglutientem in Judaicum enigma cum Cel. Hardtio transformatum cunt. In quacunque partem se etiam vetterunt, qui aut cum Bocharto, eumque sequentibus, Pfeiffero, Scheuchzero, aliisque, Leviathanem de Crocodilo exposuerunt, aut, cum plurimis, a Ceto Jonam fuisse deglutitum, statuerunt: nunquam vel sibi vel aliis in torum satisfacere sciverunt. Sed dies diem docet, & in hac quoque causa docuit: dum Theologus Eruditione quavis instructissimus, & ex Bremensi Bibl. notus, Cel. Theod. Hassus, A. 1723. in sua Disquisitione de Leviathane Jobi & Ceto Jona, occasione capti A. 1721. pisces insoliti in mari glaciali, sc. eines Bahn-Fisches dentati pisces, quem Orcam vocant, plurib⁹ demonstravit argumentis: Talem Orcam & Jobi esse debere Leviathanem, nec alium quoque esse posse, qui Jona aliquot dierum præbuerit diversorum. Quicquid jam sit de Petasolii, Heumannii atque Wiliscii controversia: utrum Jonas Propheta non in Ventre, sed in ore tantum pisces sui, juxta emphaſin vocis בָּטֵן & מְעִימָה & καιλιας delituerit: hoc jam orbi patet eruditio, nec empæctarum gregi cedendum, nec allegoriis insulsis indulgendum, nec sententiis improbabilibus inhærescendum esse. Num vero D. Scheuchzerus in novis Bibliis suis Physico-Mathematicis, ante a se defensam in sua Physica S. Jobi sententiam Bocharti, cum nova hac Doct. Hassi permutteratus sit, planum faciet experientia: saltem Cel. Heidelbergensis D. Misgias id se ab illo expectare mihi asseveravit, cum duobus abhinc annis Heidelberga cum inviserem. Scilicet nihil in hoc orbe scribitur perfectum: nulla quoque unquam Biblia, vel commentarii in ea, esse poterunt omnibus numeris absoluta: propter infiniti Intellectus divini, Scripturas revelantis, majestatem, propter venerandam voluminum sacrorum antiquitatem, propter linguae amplius haud vernacula genium peculiarem, & tandem vel maxime etiam propter humani ingenii infirmitatem & diversitatem. Anhelemus igitur το τελεον, in altera vita nobis promissum, ubi imperfectionum omnium erit

F I N I S!

um dicere: Non omnino impro-
vel maxime approbanda est ab
posita trutinaverit. Conferatur
ius, Starckius, Tillius, Coccejus,
et in Psalmos usurpatus Geierius,
Junius, Augustinus, Belgus,
magis Patrem potest flectere,
uidem Danielis locum non sine
sicunque tandem ea origini tri-
ma a Deo omnia petuit in nomi-
quidem in proposita loci nostri
Iubentius recedo, quo verius
nu venit, literam extulisse ita
utem confidentius ac securius in
entis convictione; quo solidius
n quoque piam distincte appli-
ubi ad nostram plane mentem
quem collatum omnino velim.
bus variis olim pepererit & Levi-
a aberrarunt exegeta, qui vel
bolum, sensu literali neglecto,
in Judaicum enigma cum Cel-
tiam verterunt, qui aut cum Bo-
, Leviathanem de Crocodilo ex-
m, statuerunt: nunquam vel sibi
& in hac quoque causa docuit;
ensi Bibl. notus, Cel. Theod. Ha-
occasione capti A. 1721. pisces
is, quem Orcam vocant, plurib⁹
leviathanem, nec alium quoque
Quicquid jam sit de Petassolii,
pheta non in Ventre, sed in ore
κοιλαιᾳ delituerit: hoc jam
goris insulis indulgendum, nec
theuchzerus in novis Bibliis suis
sententiam Bocharti, cum nova
saltem Cel. Heidelbergensis D.
ab hinc annis Heidelbergum cum
ulla quoque unquam Biblia, vel
propter infiniti Intellectus divi-
platinum sacrorum antiquita-
tarem, & tandem vel maxime
Anhelemus igitur το τελεογο-
num omnium erit.

TIFFEN® Color Control Patches

© The Tiffen Company, 2007